„ Ubi verò scandalum modum exceßerit , nec satis compertum habuerint tunc Parochi , qualem Pœnitentiam imponere debeant , aut qualem pœnitentes subire possint , quemadmodum accidere solet in singularibus certaminibus , divortiis , cognatorum inimicitis , & aliis huiusmodi peccatis ; iis significabunt Decani , nos id velle priùs scire , quàm quidquam statuunt , aut exequantur : idque ipsum à Decanis in similibus casibus servari volumus.

Quæst. 18. Quasnam pœnitentias publicas posset Confessarius injungere in praxi peccatoribus publicis ?

Resp. Cum præcipua ratio propter quam imponitur Pœnitentia publica , sit ad medendum scandalo , ut ait Concilium Tridentinum,

De Sacram. Pœnit. Cap. VII. 119

oportet ut Confessores rationem habentes, & qualitatis personarum, & peccati commissi, præscribant pœnitentias, quæ clarè ostendant peccatorem sui criminis pœnitere, & curare, ut Deo, & Ecclesiæ per Pœnitentiam à Confessario impositam, satisfaciat. Sic v. g. injungere posset Confessarius, ut qui publicè peccavit, genibus flexis, oculis demissis, & summâ cum modestia vestitus, cereum in manu tenens, aut etiam sine cereo in vestibulo Ecclesiæ, aut ante januam per Missam Parochialem interfuit. Ut cuidam processioni nudis pedibus incedat. Ut comitetur sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum cum defertur ad infirmos accenso cereo præ manibus per annum. Ut genuflectat per aliquot horas ante fores Ecclesiæ, & interim hoc corporis habitu recitet Psalmos pœnitentiales die Festo. Posset etiam in Pœnitentiam injungi blasphematori publico, ut coram illis, quos scandalo offendit, dicat se suorum excessuum pœnitere, etiam atque etiam eos deprecans, ut orent Deum pro eo ad obtinendam suorum peccatorum veniam.

Parochus posset etiam præscribere peccatori publico, ut genuflecteret in extrema Ecclesiæ parte tempore Catechismi, seu instructionis familiaris, quam singulis Dominicis inter Missarum solemnias habere debet ad populum juxta mentem Concilii Tridentini, quâ functione peractâ, Parochus, qui de hoc prius cum pœnitente convenerit, posset adstantibus dicere, talem, v. g. Petrum veniam petere à Deo, & ab Ecclesia pro scandalo dato, & in Pœnitentiam suscepturum talem peregrinationem pedibus, & sic de cæteris, quæ Christiana prudentia suggeret Confessori, qui tamen semper rationem habere debet qua-

litatis criminis commissi, ætatis, sexus, conditionis, infirmitatis, aut constantiæ pœnitentis.

S. August. in
Psal. 61. in
Enc.

Sic aliquando fecit D. Augustinus in sermone quem habuit ad populum, in quo injunxit Pœnitentiam publicam cuidam Christiano qui astrologiam judicalem exercebat. *Cum Mathematicus in populo monstraretur;* ait D. Augustinus, *Iste seductus ab inimico, cum esset fidelis, diu Mathematicus fuit, seductus seducens, deceptus decipiens, illexit, fefellit, multa mendacia locutus est contra Deum. . . . modò sicut de illo credendum est, horruit mendacium, & multorum hominum interitum: se aliquando à diabolo sensit illectum, convertitur ad Deum pœnitens. Putamus, Fratres de magno timore cordis accidisse. . . . Pœnitens est, non querit nisi solam misericordiam. . . . sciatis eum tamen Fratres, olim pulsare ad Ecclesiam ante Pascha. Ante Pascha enim cœpit petere de Ecclesia Christi medicinam; sed quia talis est ars, in qua exercitatus erat, qua suspecta esset de mendacio atque fallacia, dilatus est ne tentaret, & aliquando tamen admissus est ne periculosius tentaretur. Orate pro illo Christum, prorsus hodiernam precem pro illo fundite Domino Deo nostro.*

Considerare etiam debet Confessarius, Pœnitentiam quæ levior foret si privata esset, gravem fieri quando publicè fit.

Quæst. 19. Quænam præterea habere debet præ oculis Confessarius, ut imponat pœnitentias convenientes?

S. Carol. Actor. part. 4.

Deve il Confessore sapere li Canoni

Resp. Debent Confessarii secundùm consilium D. Caroli pluribus Actorum suorum locis, & præsertim parte 4. pag. 769. Pœnitentiales Canones scire; licet enim eos possint, & deb. aut

De Sacram. Pœnit. Cap. VII. 121

debeant prudentiâ suâ moderari, juxta contritionem pœnitentis, habitâ semper ratione qualitatis personæ & aliarum circumstantiarum: nihilominus tamen utile est eos servare, & tanquam certas regulas sequi quantum liceat, & expediens fuerit. Licet autem Confessarius, non imponat Pœnitentiam juxta antiquos Canones, utile tamen sapius erit eos manifestare Pœnitenti, ut ita Ecclesiæ judicio, peccatorum suorum gravitatem, & quas pro illis meretur pœnas possit percipere, & ita ad majorem contritionem excitari possit, & ad impositam Pœnitentiam facilius & promptius exequendam.

penitenziali
percio che
quantunque
si possino e
dobbano mo-
derare ad ar-
bitrio di pru-
dente e dis-
creto Con-
fessore, se-
condo la cõ-
tritione del
penitente, ò
la qualità e
diversità
delle circos-
tanze; non-
dimeno è be-

ne sempre guardare li sodetti Canonî & a quelli come a regole conformarsi quanto si giudicará spediente: e quantunque il Confessore non imporrà la penitenza del Canone antico, doverà nondimeno spesse volte manifestarlo al penitente, per indurlo a maggior contritione, & a effeguire tanto piu prontamente la minore penitenza che gli farà stata ingionta, cavando utilità dalla benignità che hoggi usa seco la Santa Chiesa in mitigar il rigore dell'antica disciplina Ecclesiastica.

COMPENDIUM
CANONUM
 POENITENTIALIUM

Ex Instructione S. Caroli ad Confes-
 sores desumptorum, quorum cog-
 nio Parochis & Confessoribus ne-
 cessaria est.

Contra primum Præceptum.

QUI Fidem Catholicam deseruerit,
 Pœnitentiam aget annis decem.

Qui diabolo immolaverit, in Pœ-
 nitentia erit annis decem.

Qui aliquam Gentilium superstitionem se-
 quutus fuerit, Pœnitentiam aget annos duos.

Qui comederit ex Sacrificio Paganorum,
 pœnitens victitabit pane & aquâ dies tri-
 ginta.

Qui cum Judæo cibum sumpserit, pœni-
 tens erit dies decem, pane & aquâ victi-
 tans.

Qui auguriis, & divinationibus servierit,
 quive incantationes diabolicas fecerit, pœni-
 tens erit annos septem.

Qui Magos consuluerit, in Pœnitentia erit
 annis quinque.